
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Edição: 293 - Legislatura: 19ª 

1 

 

 

PORTARIA Nº 995, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Institui a Comissão Especial para Coordenar, Acompanhar 

e Implementar a Reestruturação Organizacional, Reforma 

Administrativa e Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos 

dos Servidores da Câmara Municipal da Serra. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, conferidas pela Resolução nº 

278/2020, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 

2.656/03 e 2.655/03, bem como a necessidade de aumento 

na eficiência da gestão pública, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal da 

Serra, a comissão especial para coordenar, acompanhar e 

implementar a reestruturação organizacional, reforma 

administrativa e plano de cargos, carreira e vencimentos 

dos servidores da Câmara Municipal da Serra. 
Art. 2º A comissão instituída no artigo 1º será composta 

pelos seguintes membros: 

I – Eduardo da Silva Matos - Presidente; 

II – Anderson de Oliveira Litig; 

III - Luiz Gustavo Gallon Bianchi; 

IV - Maria Auxiliadora Massariol; 

V - Isaac Miranda Mori. 
Art. 3º No exercício de suas atribuições, a comissão ora 

instituída terá amplos poderes, podendo solicitar 

informações aos setores da Câmara Municipal da Serra, 

elaborar formulários padronizados de preenchimento 

obrigatório, requisitar documentos, além de outras 

atribuições e competências afetas à missão conferida pela 

presente Portaria. 
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 06 (seis) 

meses, a contar da contratação da pessoa jurídica para 

auxiliar na elaboração dos projetos, podendo ser 

prorrogado por igual período em caso de necessidade 

devidamente justificada. 
Art. 5° Revoga-se a Portaria nº 1381, de 11 de dezembro de 

2023. 
Art. 6º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 996, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DA SERRA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a composição da Comissão do Projeto 

“Escolas na Câmara”, nos termos da Lei Municipal nº 

5.848/2023, composta pelos servidores: 

I - Hermilton Pereira Júnior – Presidente; 

II - Francislaine Barbosa Monteiro de Souza;  

III - Celina Maria Brandes; 

IV - Ezequiel Assis de Sousa; 

V - Rosângela Pereira Gonçalves Arnaldo; 

VI - Ramon Pereira Sarmento; 

VII - Leonardo Rodrigues Silva. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 821, de 19 de agosto de 

2024. 
Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 997, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Acolher, em favor da servidora Milena Santana 

Nunes, a Licença Maternidade, no período de 120 dias, a 

contar do dia 18/10/2024 a 14/02/2025, conforme Processo 

nº 1650/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1001, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 983, de 17 de outubro 

de 2024, que nomeou Arthur Mattos Magalhães, no cargo 



Serra – ES, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Edição: 293 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

em comissão de Adjunto de Gabinete de Representação 

Parlamentar - Nível II. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 020/2024. Proc. Adm. nº 978/2024 – 

CMS, Pregão Eletrônico nº 039/2023 – PMCI e Ata de 

Registro de Preços nº 050/2023 – PMCI.  Das partes: 

Câmara Municipal da Serra x AZ Turismo e Viagens Ltda, 

CNPJ 39.327.556/0001-22. Do Objeto: a contratação de 

empresa para a prestação de serviços de agenciamento e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais e 

internacionais (reserva, emissão, marcação, remarcação, 

cancelamento, entrega e reembolso de bilhetes de 

passagens aéreas).  Da Vigência: 25 de outubro de 2024 à 

24 de outubro de 2025. Do Valor Total: R$ 180.000,00 (cento 

e oitenta mil reais). Do prazo: 12 (doze) meses. Da Dotação 

Orçamentária: 3.3.90.33.01 – Passagens para o País. 

Serra – ES, 21 de outubro de 2024. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024 

Processo nº 1211/2024 

Cód.CidadES 2024.069L0200001.02.0001 

A Câmara Municipal da Serra torna público de acordo com 

as disposições da Lei Federal 14.133/2021, o Resultado da 

Adjudicação e da Homologação do Pregão Eletrônico nº 

005/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual 

aquisição de materiais de limpeza e conservação para 

atender a demanda do edifício sede da Câmara Municipal 

da Serra, sagrando-se como vencedores do Lote 1 – JCP 

Comercial Deskart Ltda, CNPJ 10.724.350/0001-54, no 

valor de R$ 150.600,00 (cento e cinquenta mil, seiscentos 

reais) e Lote 02 – D. G. da S. Arruda Distribuidora – CNPJ 

51.952.621/0001-06, no valor de R$90.500,00 (noventa mil, 

quinhentos reais). 

Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos 

interessados. 

Serra/ES, 21 de outubro de 2024. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-21T17:17:39-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




